<sup>11</sup> *Ioan.Bicl.,Chron.,a.590,1:...memoratus Christianissimus Reccaredus, ordinem conversionis suae et omnium sacerdotum vel gentis Gothicae professionem tomo scriptam manu sua episcopis porrigens et omnia, quae ad professionem orthodoxae pertinent, innotescens cuius tomi ordinem decrevit Sancta episcoporum synodus canonicis applicare monimentis, summa tamen synodalis negotii penes sanctum Leandrum Hispalensis ecclesiae Episcopum et beatissimum Eutropium monasterii Seruitani abbatem fuit...*

<sup>12</sup> *Ioan.Bicl.,Chron.,a.587,5: Reccaredus(...)quam imperio converti ad catholicam fidem facit gentemque omnium Gothorum et Suevorum ad unitatem et pacem revocat Christianae ecclesia...; idéia similar em Conc.III Tol.,a.589,Tomus:...quae licet suorum pravitate doctorum a fide hactenus vel unitate ecclesiae fuerit catholicae segregata, toto nunc tamen mecum adsensum concordans eius ecclesiae communioni participatur...*

<sup>13</sup> *Isid.,Etym.,V,24,17:...Nam fides dicta eo quod fiat...; Isid.,Etym.,X,98: Fidelis, pro eo quod fit ab eo id quod dicit promittit bonum...*

<sup>14</sup> *Ioan.Bicl.,Chron.,a.589,2: Francorum exercitus a Gonteramno rege transmissus Bosone duce in Galliam Narbonensem obvieniunt et iuxta Carcassonensem urbem castra metati sunt cui Claudius Lusitania dux a Reccaredo rege directus obviam inibi occurrit. Tunc congressione facta Franci in fugam vertuntur et direpta castra Francorum et exercitus a Gothis caeditur. In hoc ergo certamine gratia divina et fides catholica, quam Reccaredus Rex cum gothis fideliter adeptus est...; Isid.,H.G.,54: Egit etiam gloriose bellum aduersus infestas gentes fidei suscepto auxilio. Francis enim sexaginta fere milia armorum Gallias inruentibus misso Claudio duce aduersus eos glorioso triumphauit euentu...*

<sup>15</sup> *Conc.III Tol.,a.589,Prolog.:...Quum pro fidei suae sinceritate idem gloriosissimus princeps omnes regiminis sui pontifices in unum convenire mandasset, ut tam de eius conversione quam de gentis Gothorum innovatione in Domino exultarent et divinae dignationi pro tanto munere gratias agerent...*

<sup>16</sup> *Conc.III Tol.,a.589,Tomus:...Officii nostri cura et fidelissimi atque gloriosissimi principis admonitione propellimur diligenter a vestra caritate perquirere(...): Licet hoc quod fraternitas atque paternitas vestra a nobis cupit audire vel fieri, iam olim conversionis nostrae tempore eregimus, quando sicuti gloriosissimum dominum nostrum Reccaredum regem ad Dei ecclesiam transivimus, et perfidiam Arrianam cum omnibus supprestitutionibus suis anathematizavimus pariter et abiecimus...*

<sup>17</sup> Para tanto vide FRIGHETTO, R. Infidelidade e barbárie na *Hispania* visigoda. In: **Gerión**. Madrid, v.20, n.1, p.499 e ss., 2002.

<sup>18</sup> *Conc.III Tol.,a.589,Tomus:...vel maiores natu ex haerese Arriana conversos...; para Isid.,Etym.,IX,5,13: Stirps ex longa generis significatione vocatur. Gnatus dictus quia generatus...; 31:...sicut maiores dicimus, post patris, avi, proavi, abavi, atavi, tritavique vocabulum...*

<sup>19</sup> *Conc.III Tol.,a.589,Tomus:...Tunc episcopi omnes una cum clericis suis primoresque gentis Gothicae(...) et totius gentis Gothicae seniorum...; Isid.,Etym.,X,207:...et primus quasi praeminens...; Isid.,Etym.,IX,4,8: Senatui nomen aetas dedit, quod seniores essent...*

<sup>20</sup> *Conc.III Tol.,a.589,Tomus:...Adest enim omnis gens Gothorum incluta et fere omnium gentium genuina virilitate opinata...*

<sup>21</sup> Idéia que parece encontrar eco em *Conc.III Tol.,a.589,c.18:...Iudices vero locorum vel actores fiscalium patrimoniorum (...): a sacerdote vero et a senioribus deliberetur, quid provincia sine suo detrimento praetare debeat iudicium...*

<sup>22</sup> *Isid.,De Laud.Span.: Omnium terrarum, quaequae sunt ab occiduo usque ad Indos, pulcherrima es, o sacra semperque felix principum gentiumque mater Spania...*

<sup>23</sup> *Isid.,De Laud.Span.:...tu decus atque ornamentum orbis, inlustrior portio terrae, in qua gaudet multum ac largiter floret Geticae gentis gloriosa fecunditas(...)denuo tamen Gothorum florentissima gens...*

<sup>24</sup> *Pac.,Paneg.Theod.,a.389,IV: Nam primum tibi mater Hispania est, terris omnibus terra felicior...*

<sup>25</sup> Em nossa opinião virtude associada ao “compromisso” descrito em *Isid.,H.G.,70:...sed postquam Sisebutus princeps regni sumpsit sceptrum, ad tantum felicitatis uirtutem sunt, ut non solum terras, sed et ipsa maria suis armis adeant subactusque seruit illis Romanus miles, quibus seruire tot gentes et ipsam Spaniam uidet.*

<sup>26</sup> Virtude que aparece claramente definida em *Isid.,H.G.,2: Interpretatio autem nominis eorum in linguam nostram tectum quod significatur fortitudo, et re uera: nulla enim in orbe gens fuit Romanorum*

---

*Imperium adeo fatigauerit...; e 67: Populi natura pernices, ingenio alacres, conscientiae uiribus freti, robore corporis ualidi, staturae proceritate ardui, gestu habituque conspicui, manu prompti, duri uulneribus, iuxta quod ait poeta de ipsis: 'mortem contemnunt laudato uulnere Getae'. Quibus tanta extitit magnitudo bellorum et tam extollens gloriosae uictoriae uirtus ut Roma ipsa uictrix omnium populorum subacta captiuitatis iugo Gothicis triumphis adcederet et domina cunctarum gentium illis ut famula deseruiet.*

<sup>27</sup> Como em *Isid., H.G., I: Gothorum antiquissimam esse gentem...*

<sup>28</sup> *Fred., Chron., LXXIII: ...Defuncto Sisibudo, rege clementissimo, cui Sintela ante annum circiter successerat in regnum...*

<sup>29</sup> Para tanto, vide nota 26.

<sup>30</sup> Como indica *Isid., Etym., IX, 4, 17: Proceres sunt principes civitatis, quasi procedes(...). Hinc ad primores facta translatio, quod a cetera multitudine prominent.*

<sup>31</sup> *Fred., Chron., LXIII: ...cum esset Sintela nimium in suis iniquus, et cum omnibus regni sui primatibus odium incurreret, cum consilio caeterorum Sisenandus quidam ex proceribus ad Dagobertum expetit ut ei cum exercitu auxiliaretur...*

<sup>32</sup> De acordo com *Ioan. Bicl., Chron., a. 579, 3: ...Nam eodem anno filius eius Hermenegildus factione Gosuinthae reginae tyrannidem assumens in Hispali civitate rebellione facta recluditur, et alias civitates atque castella secum contra patrem rebellare facit...; problema que se agrava com a intervenção de forças externas, conforme *Ioan. Bicl., Chron., a. 583, 1: Liuuigildus rex civitatem hispalensem congregato exercitu obsidet et rebellem filium gravi obsidione concludit, in cuius solatio Miro Suevorum rex ad expugnandum Hispalim advenit ibique diem clausit extremum...; mais breve e objetivo o relato de *Isid., H.G., 49: ...Hermenegildum deinde filium imperiis suis tyrannizantem obsessum exsuperavit...***

<sup>33</sup> Especialmente *Isid., Sent., III, 50, 8: Saepe unde mali reges peccant, inde boni iustificantur, dum praecedentium cupiditatem et malitiam corrigunt...*

<sup>34</sup> *Conc. IV Tol., a. 633, c. 75: ...De Suintilane vero qui scelera propria metuens se ipsum regno privavit et potestatis fascibus exiit id quum gentis consultu decrevimus: Ut neque eundem vel uxorem eius propter mala quae commisserunt neque filios eorum unitati nostrae unquam consociemus, nec eos ad honores a quibus ob iniquitatem deiecti sunt aliquando provemus...*

<sup>35</sup> *Conc. IV Tol., a. 633, c. 75: ...Non aliter et Geilanem memorati Suintilani et sanguine et scelere fratrem, qui nec in germanitatis foedere stabilis extitit nec fidem gloriosissimo domno nostro pollicitam conservavit...*

<sup>36</sup> *Conc. IV Tol., a. 633, c. 75: ...Quod si haec admonitio mentes nostras non corrigit et ad salutem communem cor nostrum nequaquam perducit, audite sententiam nostram. Quiquumque igitur a nobis vel totius Spaniae populis qualibet coniuratione vel studio sacramentum fidei suae, quod patriae gentisque Gothorum statu vel observatione regiae salutis pollicitus est, temptaverit aut regem nece adtrectaverit aut potestatem regni exuerit aut praesumptione tyrannica regni fastigium usurpaverit, anathema sit in conspectu Dei Patris et angelorum...*

<sup>37</sup> *Conc. V Tol., a. 636, c. 3: ...quapropter quoniam inconsiderate quorundam mentes et se minime capientes, quos nec origo ornat nec virtus decorat, passim putant licenterque ad regiae potestatis pervenire fastigia(...): Ut quisquis talia meditatus fuerit, quem nec electio omnium provehit nec Gothicae gentis nobilitas ad hunc honoris apicem trahit...*

<sup>38</sup> *Conc. VI Tol., a. 638, c. 17: ...Rege vero defuncto nullus tyrannica praesumptione regnum adsummat, nullus sub religionis habitu detonsus aut turpiter decalvatus aut servilem originem trahens vel extraneae gentis homo, nisi genere Gothus et moribus dignus provehatur ad apicem regni: temerator autem huius praeceptionis santissimae feriaturo perpetuo anathemate.*

<sup>39</sup> *Chron. Moz., a. 754, 17: ...Sisenandus in era DCLXVIII (...) per tyrannidem regno Gothorum inuaso quinquennio locatus est solio...*

<sup>40</sup> *Fred., Chron., LXXIII: ...Cumque in Spania divulgatum fuisset exercitum Francorum auxilium Sisenando aggredere, omnis Gothorum exercitus se ditioni Sisenandi subegit. Abundantius et Venerandus cum exercitu Tholosano tantum usque Caesaraugustam civitatem cum Sisenando accesserunt, ibique omnes Gotthi de regno Spaniae Sisenandum sublimant in regnum...*

<sup>41</sup> *Fred., Chron., LXIII: ...Dagobertus legationem ad Sisenandum regem, Amalgarium duce[m] et Venerandum dirigit, ut missorum illum quem promiserat eidem dirigerit...*

<sup>42</sup> *Sancti Ivliani Toletanae sedis episcopi. Historia Wambae regis. Corpus Christianorum series latina CXV (Ed. W. Levison). Turnholt: Brepols, 1976, p. 218-55.*

<sup>43</sup> *Fel. Tol., Uit. Iul., 10: Item librum historiae de eo quod Wambae principis tempore Galliis extitit gestum...*

<sup>44</sup> *Iul.Tol.,H.W.,27: Tertia iam post uictoriam uictoribus aduenerat dies, et Paulus ipse onustus ferro cum ceteris consedenti in throno principi exhibetur(...), deinde coram exercitibus cunctis adiudicatur cum ceteris, quum uniuersorum iudicio et mortem exciperent, qui mortem principi praeparassent...*

<sup>45</sup> *Iul.Tol.,Iud.,1: Perfidorum denotata transgressio ideo debetur acrius percuti, quo illicitis uidetur ausibus perpetrari. Habebant ergo confusionis propriae signum, quibus contingit fidei uiolare promissum...*

<sup>46</sup> Para tanto, a título de exemplo, *Iul.Tol.,H.W.,7: ...Sicque Paulus in Sauli mente conuersus, dum pro fide noluit proficere, officere conatus est contra fidem. Regni ambitione illectus, spoliatur subito fide...; 26: ...Cumulauerat enim nefandissimus ipse Paulus peccato peccatum, dum tyrannidi adiungeret sacrilegium...*